建省水土保持工作站文件 百
田

、
不
l

闽水保站审〔2025J 25 号

福建省水土保持工作站关于国家法官学院福建

分院暨福建法院司法警察教育训练基地

水土保持方案报告书的审查意见

福建省水利厅：

按照省水利厅下达的评审任务书，我站于4 月22 日在福州

市组织开展《国家法官学院福建分院暨福建法院司法警察教育训

练基地水土保持方案报告书（送审稿）》技术评审工作，及时出

具了修编通知书，并于2025 年5 月14 日组织对修编报告进行了

技术复核。现根据修编完成的报告书（报批稿）及专家技术复核

意见，提出审查意见如下：

项目概况

国家法官学院福建分院暨福建法院司法警察教育训练基地

位于福州市仓山区城门镇浚边村，属新建建设类项目。总用地

面积27499. 00 平方米，总建筑面积40031.13 平方米，绿化面

积共9624. 65 平方米，绿地率为35. 00%。由1栋2-6 层培训综

合楼（1＃楼）、 1 栋6-7 层服务综合楼（2＃楼）、 1栋6 层服务

综合楼（3＃楼）及连接各楼栋风雨连廊、操场、训练场组成，

地下设1 层地下室， 同时区内配套建设管网、道路、配套设施

等。项目总投资

计划建设总工期

24965. 65 万元，其中土建投资22227. 28 万元。

24 个月。项目建设不涉及专项设施改（迁）建

和拆迁（移民）安置。

项目组成包括主体工程、施工生产生活区、临时堆土场等。

总征占地面积3. 04 公顷，其中永久占地2. 75 公顷，临时占地

0. 29 公顷。土石方挖填总量

米，填方1. 86 万立方米，借方1. 00 万立方米，余方7. 85 万立

方米，借方来源与余方处置去向均由福州市城市管理委员会统筹调

配。项目为净地交付，无表土剥离；后期绿化覆土0. 41 万立方

米，拟采用开挖土方混合肥料进行改良使用。

本项目已于2024 年1月开工建设，本水土保持方案属补报

方案性质。根据福州市仓山区农业农村局《关于国家法官学院

福建分院暨福建法院司法警察教育训练基地项目水土保持现场

核查及处置情况的报告》，项目建设过程中实施了相应的水土

保持措施，截至目前，未发生水土流失危害事件。

10. 57 万立方米，其中挖方8. 71 万立方

项目水土保持评价

（一）基本同意对项目主体工程选址（线）的水土保持制约

因素评价结论。

（二）原则同意从水土保持角度对项目建设方案与布局的评

价结论。土石方平衡的水土保持评价结论基于水土保持角度和现

阶段生产建设单位提供的资料；后续，生产建设单位应进一步优

化土石方综合利用，并根据当地人民政府或有权管理部门对剩余

砂石土的处置要求，依法依规开展余方处置和利用工作。

汗）基本同意对主体设计中具有水土保持功能工程的评价

和水土保持措施界定。

三、水土流失防治责任范围与防治标准

（一）基本同意项目水土流失防治责任范围面积为3. 04 公

顷。

（二）基本同意项目水土保持方案设计水平年为2026 年。

（三）基本同意水土保持防治标准及防治目标。项目没有位

于各级人民政府和相关机构确定的水土流失重点预防区和重点

治理区，但位于仓山区城市区域，水土流失防治标准执行建设类

项目一级标准（南方红壤区）。水土保持水土流失防治目标为

水土流失治理度98%，土壤流失控制比1. 0，渣土防护率99%,

林草植被恢复率98%，林草覆盖率27%。项目为净地交付，无表

土剥离，对表土保护率不作要求。

四、水土流失分析与预测

基本同意水土流失分析与预测的内容和方法。

五、水土保持措施

（一）基本同意水土流失防治区的划分。划分为主体工程区、

施工生产生活区与临时堆土场区等3 个一级防治分区。

（二）基本同意水土流失防治区的水土保持措施总体布局。

（三）基本同意各分区的水土保持措施布设。

1．主体工程防治区：基本同意布设雨水管、透水砖、覆土与

全面整地等工程措施；种植适地适生树（草）种进行景观绿化与

抚育工程等植物措施；临时洗车池、地下室坡顶截水沟、排水管、

地下室坡底排水沟、集水井、沉沙池、沉淀池与苫盖等临时措施。

目前已实施部分洗车池。

2．施工生产生活防治区：基本同意布设覆土与全面整地等工

程措施；撒播草籽绿化等植物措施；临时排水沟与场区绿化等临

时措施。 目前已实施部分排水沟与场区临时绿化等措施。

3．临时堆土场防治区：基本同意布设全面整地等工程措施；

撒播草籽绿化等植物措施；临时排水沟、沉砂池、土袋拦挡、苫

盖等临时措施。 目前已实施部分苫盖等措施。

（四）基本同意各分区水土保持措施的施工方法及进度安

排。各类施工活动，要遵守“先拦后弃”原则，严格控制在经批

准的项目用地范围之内，严禁随意占压、扰动、破坏项目用地范

围之外的地貌及地表植被。

（五）生产建设单位是项目水土流失预防和治理工作的责任

主体，要严格按照有关标准规范和经批准的水土保持方案，做好

水土保持后续设计；并按照后续设计实施各分区各项水土保持措

施，确保有效防治水土流失。
、

／、、 水土保持监测

基本同意水土保持监测的范围和时段、内容和方法以及点位

布设。生产建设单位要组织做好生产建设项目水土保持监测，及

时掌握水土流失及防治状况。

七、水土保持投资估算及效益分析

（一）基本同意水土保持投资估算的编制原则和依据。基本

同意水土保持总投资360. 61 万元，其中主体已列投资254. 18 万

元，方案新增106. 43 万元。水土保持总投资中工程措施43. 87

万元，植物措施206. 72 万元，监测措施37. 59 万元，临时措施

13. 92 万元，独立费用38. 44 万元（含水土保持监理费7. 63 万

元），基本预备费17. 03 万元，水土保持补偿费3. 04 万元。

（二）基本同意水土保持效益分析。水土保持方案实施后，

建设区水土流失可基本得到控制，生态环境得到一定程度恢复。

八、水土保持管理

基本同意水土保持管理的内容与要求。本项目水土保持方案

经批准后，若存在水土保持法律法规、《生产建设项目水土保持

方案管理办法》有关变更条款规定的情形，应当及时补充或者修

改水土保持方案，报省水利厅审批。本项目投产使用前，应按照

水利部《关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施

自主验收的通知》（水保〔2017) 365 号）的有关规定开展水土

保持设施自主验收和验收材料报备工作，并接受核查。

总体意见：本项目水土保持方案报告书编制基本符合有关技

术标准的规定和要求， 同意上报审批。

宇

福建省水土保持工作站 2025 年5 月15 日印发